平成 30年 1月 24日

報道機関各位

山形市市民活動支援センター

山形市市民活動支援センターからのお知らせ
（平成３０年１月度 定例プレスリリース）

日頃より、山形市の市民活動にご理解・ご協力をいただき、心より御礼申し上げます。

当センターでは、報道関係者の皆様に、ＮＰＯ・市民活動に関わる取り組みと、当センターからのお知らせ

を広くお伝えするべく、定期的にプレスリリースを行っております。

今月ご案内する下記の内容について、ご不明な点などございましたら当センターへお問い合わせ下さい。

----------------------------------------------------------------------------------------------

■「やまがたＮＰＯウィーク２０１８」を開催します！！

・当センターでは、「第１０回やまがた市民活動まつり」開催後の２月２０日（火）から２月２５日（日）を

「やまがたＮＰＯウィーク２０１８」として、市民の皆さんが様々なＮＰＯ・市民活動に触れ、交流する機

会をつくるためのイベントを開催します。今年で４年目を迎え、これまでの開催にも増して、豊富なメニュ

ーを取り揃えて皆様のお越しをお待ちしております。

・主な内容は下記の通りです。

 ①やまがたＮＰＯ博（２月２０日（火）～２月２５日（日）９：３０～１８：００）

  山形市市民活動支援センターの指定管理１０年間の歩みとして、これまでに発行した情報紙や、ＮＰＯへ

の取材記事などをパネル展示します。なお、２３階でこの展示を行うのは今年で最後となります。

 ②人形劇「金の足のピヨコ」（２月２０日（火）１１：００～１２：００）

  当センターの利用登録団体「人形劇サークルとんとん」による人形劇です。理不尽な力で取り上げられた

自分の権利を取り戻していく小さきものの挑戦の人形劇です。

 ③つぶやきホッとサロン特別編（２月２３日（金）１０：００～１２：００）

  テーマ：「地域の居場所のはじめ方」についてお話しましょう！

  当センターの利用登録団体「認知症予防サロンはじめの一歩」からゲストをお迎えして、住み慣れた地域

で仲間とともに助け合い、支え合って暮らしていくための居場所づくりをはじめた経緯などをお聞きし、

地域で暮らしていくことについて参加者のみなさんで自由に話し合います。

 ④「市民のための防災力アップ講座」（２月２４日（土）１３：３０～１６：３０）

  防災カードゲーム「クロスロード」と非常持ち出し袋の中身を考えるワークショップを行い、いざという

時に自分には何ができるのかを考えます。※このプログラムのみ事前申込みが必要です

  第一部講師：仙台市クロスロード研究会 代表世話人 太田千尋氏

  第二部講師：ＮＰＯ法人明日のたね 代表理事 伊藤和美氏

----------------------------------------------------------------------------------------------

●ＮＰＯ・市民活動に関することで何かございましたら、当センターの窓口にお越しください。

山形市市民活動支援センター

〒990-8580 山形市城南町一丁目 1－1 霞城セントラル 22 階

電話：（023）647-2260  FAX：（023）647-2261  URL http://www.yamagata-npo.jp/  開館時間／9:30～22:00

休館日／月曜日、祝日、月曜日が祝日のときは月曜日とその翌日、年末年始 （指定管理者：ＮＰＯ法人山形の公益活動を応援する会・アミル）